
  

 

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 

 

All’ Albo ON LINE  
Bandi, Gare e Concorsi – Bandi Di Gara 

All’ Amministrazione Trasparente 

 Delibere a contrarre 

 
Determina affidamento per la fornitura del servizio partecipazione alle Rappresentazioni classiche di Siracusa a.s. 
2022/2023 3 giorni e 2 notti  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione 
amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
regione siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 
2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 
“Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito nella 
regione in questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Regolamento delle attività negoziali d’Istituto delibera n. 3 del 17/01/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» ; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» b) per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35  per le forniture 
e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, 
e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.;   

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis;  

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) della Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 
n° 77 del 31 maggio 2021 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

RICHIAMATA  la propria determinazione di avvio richiesta preventivi prot. 8141 del 03/03/2023 

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

Pag. 2 a 3 

VISTA  la procedura avviata prot. 6141 del 03/03/2023 con invito a 3 operatori economici, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATA l’unica offerta pervenuta da parte dell’ agenzia Pmo Travel prot.n. 6301 del 07/03/2023; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del 25/01/2023; 

VISTA la delibera n. 78 del Collegio dei docenti del 09/03/2023 con la quale vengono approvate le mete 
proposte; 

VISTA la delibera n.133 del C.D.I. del 21-03-2023 con la quale viene approvata la partecipazione alle  
Rappresentazioni classiche Siracusa, impegno finanziario e deroga al numero degli alunni per classe; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” – Principi relativi all’ affidamento di 
contratti pubblici esclusi; 

VISTO il D.L.gs. 19 aprile 2016, n. 56 “Codice dei contratti pubblici” – aggiornamento; 

TENUTO CONTO che la finalità dei viaggi d’istruzione è quello di favorire una più approfondita ed articolata conoscenza 
della realtà che ci circonda e deve essere, quindi, raccordata alle attività didattiche e a particolari 
argomenti di studio; 

VISTO  l’elenco degli alunni che hanno effettuato il versamento del saldo del pagamento; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip; 

CONSIDERATO  che l'importo della fornitura, alla luce degli atti acquisiti, è ricompreso nel limite di cui all'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla conferma dei servizi di viaggio e soggiorno; 

RICHIAMATA  la propria comunicazione di aggiudicazione provvisoria all’agenzia PMO Travel prot.8846 del 
28/03/2023; 

VISTA  la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_35375014 Data richiesta 30.03.2023 Scadenza Validità 
28-07-2023 della Ditta individuale di Claudia Magasco; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul sito Anac, prot. 9521 del 05/04/2023; 

VISTA  la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in 
relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 prot. 6169 
del 06/03/2023; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva sulla situazione occupazionale della ditta PMO Travel di Claudia Magnasco 
della ditta ai sensi della legge 68/99 (disabilità) prot.10855 del 27/04/2023 

VISTO  il certificato anac-infocamerale-registro imprese prot. 2033 del 05/04/2023 

VISTO le dichiarazioni relative ala tracciabilità dei flussi finanziari prot. 2033 del 25/01/2023 

VISTO il certificato del Casellario Giudiziale Tribunale di Palermo prot. 10933 del 27/04/2023 

VISTO  il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni Amministrative dipendenti da reato (ex art.39 T.U.) PROT. 
9525 DEL 05/04/2023 

VISTO la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 prot. 6031 del 07-03-2023 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza  

CONSIDERATO  che occorre procedere alla stipula del contratto 

VISTO  l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura;” 

DETERMINA 
Art.1 

Tutto ciò visto e premesso che costituisce parte integrante del presente atto 
 

 



 
 

Pag. 3 a 3 

Art.2  
Si delibera l’aggiudicazione definitiva: 
Partecipazione Progetto Rappresentazioni Classiche Siracusa a.s. 22-23 
 

Operatore economico 
 
 
 

Cig simog Importo di affidamento 

 
 
PMO TRAVEL DI MAGNASCO CLAUDIA 
 

 
 
CIG 974251735D 

 
 
Euro 67.952,00 

 
 
Art. 3 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e di quanto 
disposto nel cosiddetto “ decreto  semplificazioni”, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non saranno richieste: garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) di cui 
all’art.10 del Dlgs 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia in funzione del 
miglioramento ottenuto sul prezzo di aggiudicazione (art.103 comma 11 Dlgs. 50/2016) 
 
Art.4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa  
Art 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 è stato 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente prof.ssa Rosalia Marturana. 
Di assumere apposito impegno di spesa da imputare nell’attività- A03/05- Attività varie alunni:Assicurazioni, concorsi, 
materiale etc. 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’ Albo on - line reperibile sul sito della scuola e su 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 

 

 

 

 

 


